
责任编辑、美术编辑：刘珠昱 校对：贺天鸿

2024年11月20日 星期三 时事·社会06

二、土地开发程度：现状出让，带建筑物出

让。。

三、挂牌起始价格包括建设用地使用权出

让金，不包括交易过程中应缴纳的税费。

四、中华人民共和国境内外公司、企业、其

他组织、个人（法律法规另有规定者的除外）,均

可参加申请。

五、本次国有建设用地使用权挂牌出让只

能在互联网上，株洲市公共资源交易平台 www.

zzzyjy.cn（以下简称网挂系统）进行。只有通过办

理数字证书及电子签章、按要求足额交付竞买

保证金的竞买人，才能参加网上挂牌出让活动。

六、本次国有建设用地使用权网上挂牌出

让按价高者得的原则确定竞得人。

七、本次网上挂牌出让的详细资料和具体

要求，见《株洲市网上挂牌出让国有建设用地使

用权规则》、《株洲市国有建设用地使用权网上

出让系统操作说明》和《株洲市国有建设用地使

用权网上挂牌出让须知》等文件，有意竞买者可

登录株洲市公共资源交易平台 www.zzzyjy.cn查

询。申请人可于 2024 年 11 月 20 日至 2024 年 12

月 17日，在网上浏览或下载本次挂牌出让文件，

并按上述文件规定的操作程序参加竞买。

八、本次国有建设用地使用权挂牌出让在

互联网上进行。网上挂牌报名时间:2024 年 12 月

10日 08:30至 2024年 12月 17日 17:00止。网上挂

牌报价时间：2024 年 12 月 10 日 08:30 至 2024 年

12月 19日 09:00止。

九、申请人应当在网上挂牌报名截止前登

录株洲市公共资源交易中心土地、矿产交易系

统，在系统上提交竞买申请并支付竞买保证金。

保证金到账截止时间：2024 年 12 月 17 日 17:00。

在挂牌期限截止前，竞买人应当进行至少一次

有效报价，方有资格参加该宗地的网上限时竞

价，按出价最高者竞得的原则确定竞得人。

十、出让要求的其他交易条件：

（一）交易情况说明：经现场踏勘，规划蓝线

范围内有建筑物 7栋，建筑评估价格 532.2万元。

地面建筑物价值 532.2 万元须由最高报价人自

确认最高报价人身份之日起 3 个工作日内到炎

陵县税务局申报缴纳入库，方可签订《成交确认

书》，否则竞买无效，竞买保证金不予退还，由此

造成的相关经济损失和法律责任由最高报价人

自行承担；

（二）须按县自然资源局规划部门 2024年 10

月 22日出具的“炎规条件（2024）37号”规划条件

及蓝线图实施；

（三）按挂牌起始价全额缴纳土地竞买保证

金，成交价款由竞得人自成交之日起 10 日内全

额缴清。逾期未缴，按照违约相关规定处理；

（四）因出让宗地内有 7 栋建筑物未办理不

动产登记，土地竞得人在实施开发建设时，根据

项目需求，将以上建筑物统筹纳入项目规划，再

按要求完善相关不动产登记手续；

（五）成交后 4个月内由大院农场负责交地，

并妥善解决相关租赁关系。

十一、竞得人须在网上挂牌出让结束后 5个

工作日内，在株洲市公共资源交易平台上办理

《成交确认书》中的资料审查和交易服务费缴纳

等手续。对资料审查不合格或未按期缴纳交易

服务费的，成交结果无效，取消竞得人资格，保

证金不予退还，并依法对地块重新处置。

十二、如果在参加本次网上挂牌出让活动

的过程中遇到疑难问题，请及时联系，联系电话

如下：

（一）省 自 然 资 源 厅 举 报 电 话 ：0731-

89991216

（二）网上挂牌出让业务咨询电话：0731-

28681395（株洲市公共资源交易中心资源交易

科）

（三）系 统 使 用 服 务 咨 询 电 话 ：0731-

28101310

（四）炎陵县自然资源局咨询电话：0731-

22027867（所有者权益和开发利用股）

（五）CA 线下现场办理地址和线上办理网

址：

1. 线下现场办理地址：株洲市公共资源交

易中心（株洲市天元区牛家牌路）一楼大厅。

2.线上办理网址：

https://casign.hnsggzy.com:7080/ca- hunan-

platform/operation/assistantCA?type=2

炎陵县自然资源局
株洲市公共资源交易中心

2024年11月20日

株洲市国有建设用地使用权网上挂牌出让公告
炎陵国土〔2024〕032号

经当地人民政府批准，炎陵县自然资源局决定以网上挂牌方式出让一宗国有建设用地使用权，

并委托株洲市公共资源交易中心具体承办。现将有关事项公告如下：

一、本次网上挂牌出让地块的基本情况和规划技术指标

地块
编号

炎陵国土

〔2024〕

032号

土地
位置

炎陵县大

院农场小

院队

出让土地
面积

（平方米）

50000㎡（合

75.0000亩）

土地
用途

商业服

务业设

施/旅馆

用地

竞买
保证金
（万元）

3480

挂牌
起始价
（万元）

3480

增价
幅度

（万元）

10

出让
年限
（年）

40

规划技术指标

容积率≤1.8；

建筑密度≤40%；

绿地率>20%；

建筑限高≤18米

二、土地开发程度：

三、挂牌起始价格包括建设用地使用权出

让金，不包括交易过程中应缴纳的税费。

四、中华人民共和国境内外公司、企业、其

他组织、个人（法律法规另有规定者的除外）,均

可参加申请。

五、本次国有建设用地使用权挂牌出让只

能在互联网上，株洲市公共资源交易平台 www.

zzzyjy.cn（以下简称网挂系统）进行。只有通过办

理数字证书及电子签章、按要求足额交付竞买

保证金的竞买人，才能参加网上挂牌出让活动。

六、本次国有建设用地使用权网上挂牌出

让按价高者得的原则确定竞得人。

七、本次网上挂牌出让的详细资料和具体

要求，见《株洲市网上挂牌出让国有建设用地使

用权规则》、《株洲市国有建设用地使用权网上

出让系统操作说明》和《株洲市国有建设用地使

用权网上挂牌出让须知》等文件，有意竞买者可

登录株洲市公共资源交易平台 www.zzzyjy.cn查

询。申请人可于 2024 年 11 月 20 日至 2024 年 12

月 17日，在网上浏览或下载本次挂牌出让文件，

并按上述文件规定的操作程序参加竞买。

八、本次国有建设用地使用权挂牌出让在

互联网上进行。网上挂牌报名时间:2024 年 12 月

10日 08:00至 2024年 12月 17日 17:00止。网上挂

牌报价时间：2024 年 12 月 10 日 08:00 至 2024 年

12月 19日 09:00止。

九、申请人应当在网上挂牌报名截止前登

录株洲市公共资源交易中心土地、矿产交易系

统，在系统上提交竞买申请并支付竞买保证金。

保证金到账截止时间：2024 年 12 月 17 日 17:00。

在挂牌期限截止前，竞买人应当进行至少一次

有效报价，方有资格参加该宗地的网上限时竞

价，按出价最高者竞得的原则确定竞得人。

十、出让要求的其他交易条件：

（一）由竞得人自《国有建设用地使用权出

让合同》签订之日起 30 日内缴至不低于成交总

价款的 50%，360日内全额缴清。

（二）按照《市本级出让国有建设用地交付

工作规则》（株资规办发〔2021〕43号）实施交地。

（三）宗地成交之日起 30日内应在自然资源

部土地动态监管系统中录入《国有建设用地使

用权出让合同》。

（四）竞得人不按土地出让合同约定及时缴

纳土地出让价款的，报经市人民政府批准，出让

人有权根据《 国有建设用地使用权出让合同》

第三十条的约定，扣除定金（按宗地成交价款

20%确定）后直接解除土地出让合同，收回土地

使用权。

（五）宗地已建成，竞得人竞得该宗地后应

当维持现状，未经批准不得开发建设。

（六）地块维持现状主体功能并保障郭家祠

堂 6 栋地块、7 栋地块的消防通道与消防出入口

等功能。

十一、竞得人须在网上挂牌出让结束后 5个

工作日内，在株洲市公共资源交易平台上办理

《成交确认书》中的资料审查和交易服务费缴纳

等手续。对资料审查不合格或未按期缴纳交易

服务费的，成交结果无效，取消竞得人资格，保

证金不予退还，并依法对地块重新处置。

十二、如果在参加本次网上挂牌出让活动

的过程中遇到疑难问题，请及时联系，联系电话

如下：

（一）省 自 然 资 源 厅 举 报 电 话 ：0731-

89991216

（二）网上挂牌出让业务咨询电话：0731-

28681395（株洲市公共资源交易中心资源交易

科）

（三）系 统 使 用 服 务 咨 询 电 话 ：0731-

28101310

（四）株洲市自然资源和规划局咨询电话：

0731-28685027（自然资源开发利用科）

（五）CA 线下现场办理地址和线上办理网

址：

1. 线下现场办理地址：株洲市公共资源交

易中心（株洲市天元区牛家牌路）一楼大厅。

2.线上办理网址：

https://casign.hnsggzy.com:7080/ca- hunan-

platform/operation/assistantCA?type=2

株洲市自然资源和规划局
株洲市公共资源交易中心

2024年11月20日

株洲市国有建设用地使用权网上挂牌出让公告
株洲市国土〔2024〕096号

经当地人民政府批准，株洲市自然资源和规划局决定以网上挂牌方式出让一宗国有建设用地使

用权，并委托株洲市公共资源交易中心具体承办。现将有关事项公告如下：

一、本次网上挂牌出让地块的基本情况和规划技术指标

地块
编号

株洲市国

土〔2024〕

096号

土地
位置

荷塘区桂花片区

03单元 04街坊，

红旗南路与石宋

大道交叉口东侧

出让土地
面积

（平方米）

8165.39

㎡（合

12.25亩）

土地
用途

商业

用地

竞买
保证金
（万元）

938

挂牌
起始价
（万元）

4300

增价
幅度

（万元）

43

出让
年限
（年）

40

规划技术指标

容积率≤0.92；

建筑密度≤33%；

绿地率：按现状

建筑限高≤22米

其实，起初“粪菌移植”这项研

究只是为了治疗消化科疑难杂症。

目前，临床验证，溃疡性结肠炎、克

罗恩病这些消化科难治之症，还有

难治的复发性艰难梭菌感染，均已

经通过“粪菌移植”取得显著疗效。

后来经过临床研究发现，“粪

菌移植”可治疗小儿自闭症、多动

症，老年人的顽固性便秘、顽固性

腹泻，以及肠道溃疡、肿瘤患者放

疗后肠道并发症、肝硬化晚期等。

特别是一些肿瘤相关疾病，比如子

宫内膜癌患者经过放疗之后，肠道

出现溃烂，患者严重的腹泻、便血，

“粪菌移植”对这类“放射性肠炎”

的疗效也较好。

“此外，我们正在研究粪菌用

到肿瘤免疫治疗的减毒增效。”周

玉平介绍，由于肿瘤分型复杂，仅

小部分癌症患者对免疫治疗有效

果，但很多患者收效甚微，他们研

究发现治疗效果好坏跟患者的肠

道菌群组成和结构有关系，可能存

在某一群细菌能帮助免疫药物提

高疗效。

目前，周玉平及其团队在接种

肿瘤的小鼠身上做实验，将治疗

效果很好的肿瘤患者的粪菌移植

到小鼠身上，他们发现小鼠同样

具有较好疗效。“我们发现疗效反

应佳的患者粪菌为健康志愿者捐

献的，更为有效，打破了粪菌只需

要健康志愿者的传统观念。”周玉

平表示。

记者了解到，“粪菌移植”技术

是一项古老又年轻的医学项目，中

国古代就有“金汁（粪便埋在地窖

发酵后的液体）”作为中药入药的

记载。在现代医学领域，相关研究

仅开展十余年，我国临床研究成果

走在国际前列。

根据知网显示，“粪菌移植”相

关文献多达千余篇，该项技术被应

用到肾病、肝病、心衰、肥胖、糖尿

病、癌症、儿童自闭症，或是早期类

风湿关节炎等疾病治疗。其中“粪

菌移植”对肠道，以及自闭症的治

疗研究，是被研究引用的热点。

随着“粪菌移植”研究深入以

及临床应用增多，“带薪拉屎”志愿

者招募将会常态化开展。周玉平介

绍，目前很多“粪菌”医疗方法还都

处于研究阶段，也是医学界的全新

探索，这项医疗手段将随着更深入

研究，在人类疾病治愈中发挥重要

作用。

“捐粪便”月入近万元？
一科研机构回应招募要求：“卷”情商、智商和颜值

人类的粪便不再是废弃物，而是正在成为一些医院、机构“重金悬赏”对象。
最近，有报道称，根据多个招募通知，“捐粪”补贴300元/次，每个月最多22次，额

外每个月奖励1000元。如果按照满勤来算，一个月收入近万元。
这些相关报道也随即引发热议。
而近日，宁波市胃肠与肝病转化医学研究重点实验室、宁波大学消化疾病研究所、

宁波大学附属第一医院消化内科也即将招募新一轮“捐粪”志愿者，相关课题研究团队
负责人周玉平博士向潮新闻记者介绍，提取的“粪菌”用于治理难治性结肠炎、重症便秘
等，甚至小儿自闭症、帕金森类神经科疾病。

但网友们所说的“带薪拉屎”，真如字面这么简单吗？并非如此。
记者了解到，能被“悬赏”的粪便，除了“形色好”之外，志愿者还需经历海选、体检和

面试三关，合格志愿者“百里挑一”。甚至，一些科研机构还面临着“一粪难求”的尴尬。

“即将招募的‘带薪拉屎’志愿者，主要面

向大学生群体。”周玉平向潮新闻记者介绍，

而且最好能来实验室当场捐献粪便，新鲜的

粪便更有利于提取“粪菌”。

整个过程是怎样的？记者了解到，当志愿

者来到实验室，需要用专门为“粪菌”提取研

发的高科技“马桶”，它是个小型蓝色罐子，底

部连着采集机器。采集到的粪便，经过一个半

小时的搅拌、分离、漂洗、过滤、提取，“粪菌

液”便采集好了，可直接用于“粪菌移植”临床

治疗，也可在-80度环境中冷冻保存数月，供

后续治疗使用。

有说法称“志愿者招募条件严苛，比献血

复杂”。对此，周玉平深有同感，献血志愿者评估

有明确指标，“粪菌移植”志愿者招募需要经过

海选、体检和面试三个环节。因为肠道“粪菌”影

响我们身体的方方面面，所以对志愿者选拔

要求特别严苛，指标检测是更复杂、更全面。

“海选环节主要是调查半年内捐粪志愿者

的健康状态，要求生活方式健康且规律，没有感

冒、用药以及家族疾病史外，还需要拉出健康的

‘香蕉便’。”周玉平介绍，第一关淘汰率最高，初

步排摸后，几乎近80%的志愿者都不符合要求。

第一轮晋级的志愿者，还将经历抽血、影

像学类检查，血检指标类似产检，会细致到生

化学、免疫学、细菌病毒等感染检查，项目类

别多达二十多个。到最后一关面试，周玉平还

会亲自把关。

“我会观察志愿者的整体精神气质，通俗

上说考量情商、智商和颜值。”周玉平向潮新

闻记者介绍，如果有选择余地，他们还倾向于

找颜值高的志愿者，优中选优选择最好的供

体，优秀志愿者可能也有更优秀的“粑粑”，会

带来更好的临床治疗效果。

招募“带薪拉屎”志愿者，一直是老难题。

“我们第一次招募‘带薪拉屎’志愿者，只能面

向宁波大学百余名医学专业的学生，他们或

多或少了解一些，容易配合。有了第一批志愿

者后，第二次才将招募面向宁波地区的大学

生。”周玉平发现，总体通过率并不高，大学生

群体约 3%-5%的人合格，社会人群只能“千

里挑一。”周玉平表示。

“粪菌移植”技术在国内外兴起，它是指

将“粪菌液”通过特制的管子，分次灌到患者

肠内，以此培育新的益生菌菌群。通俗上理

解，新粪菌将以往肠道的“土著”粪菌赶走，将

建立全新肠道微生态。

国内多名研究“粪菌移植”专家发现，尽

管志愿者供体都符合标准，但是对病人疗效

果存在差异。有云南研究者发现，生活在云南

深山的傣族志愿者捐献的“粪菌”，治疗肠道

疾病效果更好。深山里原生态的生活方式里，

人体确实存在特殊益生菌。

“在浙江，我们也在寻找更优质的志愿

者。比如采集舟山一些环境好的小岛上的志

愿者粪便，检测是否存在提升疗效特殊益生

菌。”周玉平向潮新闻记者介绍，这将是接下

来“带薪拉屎”志愿者的重点招募方向之一。

这几年，通过媒体科普宣传，民众对“粪

菌移植”技术有了初步了解。有一些患有重症

便秘的老年人拿着报纸找到宁波大学附属第

一医院消化内科医生，他们关心“‘粪菌’能不

能治疗便秘”。也有一些湖北、福建、江西等外

省病人赶来治病，还有黑龙江病人服用“粪

菌”冻干胶囊，治疗肠道溃疡。

周玉平向记者介绍，“粪菌移植”其实只

是治疗肠道菌群失调相关疾病，但是这种病

人涵盖的范围很广，包括了很多肠道外疾病，

比如各系统肿瘤、内分泌疾病、神经系统疾病

等，这些均与肠道微生态失调有关。因为肠道

菌群会分泌很多代谢产物，这些渗透到血液，

再通过血液循环流向大脑影响神经系统，进

而像神经递质一样影响全身各个系统。

目前，“粪菌移植”手术在上海、广东等全

国十多个省市均已面向患者收费治疗。“我们

团队之前作为科研临床研究，为一部分患者

进行了免费治疗，现在我们正在积极申报浙

江省收费项目，以便为更多患者提供医疗服

务。”宁大一院消化内科学科带头人叶国良向

潮新闻记者介绍。

部分疾病取得好疗效医学应用还在延伸

据潮新闻

招募“千里挑一”：“卷”情商、智商和颜值

“粪菌”可治疗自闭症、多动症等神经疾病

医护人员正在制备粪菌。受访者供图

3.

1.

2.

在神舟十八号任务期间，由
4 尾斑马鱼与 4 克金鱼藻组成的
小型受控生命保障系统，实现了
我国在太空培养脊椎动物的突
破。该系统完成了斑马鱼从生长
发育到繁殖的长期培养实验，创
造了水生生态系统空间运行 43
天的新世界纪录。

斑马鱼是常见的“模式动
物”——用于研究和揭示普遍生
物学规律的生物物种，在生命科
学、健康科学和生物医学等领域
的研究中发挥着重要作用。中国
空间站的“太空鱼缸”由中国科
学院水生生物研究所和上海技
术物理研究所共同研制，巧妙结
合了生命科学与工程技术，利用
金鱼藻的光合作用特性，为斑马

鱼的长期生存打造适宜的环境。
“ 太 空 鱼 缸 ”在 轨 运 行 43

天，打破了德国科学家此前的纪
录——剑尾鱼在封闭水生生态
系统中生存 16 天。此次在轨实
验采集了 3 个不同阶段的水样，
并在实验结束后对斑马鱼进行
了无害的固定和处理。科研团队
表示，该装置的成功运行标志着
我国空间生命科学领域的重要
进步，为太空任务中的密闭生态
系统提供了宝贵的数据和技术
支持。11 月 4 日，该系统的回收
样本已随神十八飞船返回舱顺
利抵达地球。后续，科研人员还
将开展更多研究。近日，相关研
究成果在《创新》发表。

据《北京晚报》

“太空鱼缸”在轨运行43天

4位“鱼航员”打破世界纪录

北 京 冬 奥 会 吉 祥 物“ 冰 墩 墩 ”蛇 年 新 春 特 别 版 ——“ 蛇 墩

墩 ”系 列 新 品 11 月 19 日 在 北 京 发 布 。据介绍，“蛇墩墩”以民间传

说《白蛇传》为灵感来源，头部装饰以传统京剧中的“白娘子”和“小

青”造型为蓝本，有“灵蛇献瑞”的寓意。本次活动现场发布的“蛇墩

墩”系列新品包括毛绒玩具、徽章、钥匙扣等，其中 5个“蛇墩墩”手办

备受关注。它们手持如意、葫芦、寿桃、桃花、元宝等道具，分别用福、

禄、寿、喜、财表达“五福临门”的美好祝愿，传递幸福与吉祥。

图为当日，参观者在与“蛇墩墩”合影。 据新华社

“冰墩墩”换装“蛇墩墩”亮相

新华社南昌 11月 19日电
11 月 19 日，江西省赣州市中级
人民法院一审公开宣判浙江省
政协原党组成员、副主席朱从玖
受贿案，对被告人朱从玖以受贿
罪判处无期徒刑，剥夺政治权利
终身，并处没收个人全部财产；
对其受贿所得财物及孳息依法
予以追缴，上缴国库。

经 审 理 查 明 ：2002 年 至
2022年，被告人朱从玖利用担任
上海证券交易所党委副书记、总
经理，中国证券监督管理委员会
党委委员、主席助理兼发行监管
部主任，浙江省政府党组成员、
副省长，浙江省政协党组成员等

职务上的便利，为有关单位和个
人在公司上市、融资贷款、企业
经营等事项上提供帮助，直接或
通过他人非法收受财物共计折
合人民币 1.05亿余元。

赣州市中级人民法院认为，
被告人朱从玖的行为构成受贿
罪，受贿数额特别巨大，应依法
惩处。鉴于朱从玖受贿犯罪中有
未遂情节，归案后如实供述自己
罪行，主动交代监察机关尚未掌
握的部分犯罪事实，认罪悔罪，
积极退赃，涉案赃款赃物及孳息
已全部追缴到案，具有法定、酌
定从轻处罚情节，依法可对其从
轻处罚。法庭遂作出上述判决。

浙江省政协原党组成员、副主席朱从玖
一审被判无期徒刑


